1

ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NC   Tuyên Quang, ngày            tháng 02 năm 2024

 V/v thực hiện Công điện số 15/CĐ-TTg

ngày 19/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

 Thực hiện Công điện số 155/CĐ-TTg ngày 19/02/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường công tác xây dựng pháp luật, hoàn thiện các dự án Luật trình Quốc

hội tại kỳ họp thứ 7 Quốc hội khóa XV (Có văn bản gửi kèm theo),

 Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo như sau:

 Người đứng đầu các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện,

thành phố có trách nhiệm:

 1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phạm vi quản lý trực tiếp phụ trách,

chỉ đạo và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh trong công tác xây

dựng, hoàn thiện, góp ý kiến tham gia đối với các dự án luật thuộc lĩnh vực được

giao bảo đảm đúng chủ trương của Đảng, Quốc hội.

 2. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong công tác xây dựng pháp luật, thực hiện

nghiêm Quy định số 69-QĐ/TW ngày 06/7/2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức,

đảng viên vi phạm (trong đó không được tham mưu trình Hội đồng nhân dân tỉnh,

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các văn bản quy phạm pháp luật, cơ chế, chính sách

có nội dung trái chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, cài cắm lợi

ích nhóm, lợi ích cục bộ; tuân thủ nghiêm quy định của Luật ban hành văn bản quy

phạm pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành; thực hiện nghiêm Quy chế làm

việc của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang.

 3. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 14/8/2023 của

Chính phủ về một số giải pháp nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện thế

thống pháp luật và tổ chức thi hành pháp luật nhằm ngăn cừa tình trạng tham nhũng,

lợi ích nhóm, lợi ích cục bộ; Chỉ thị số 43/CT-TTg ngày 11 tháng 12 năm 2020 của

2

Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật

và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật; Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày

22/6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Nghị quyết số 77/NQ-CP ngày

12/5/2023 của Chính phủ và Chương trình hành động số 38-CTr/TU ngày 18/3/2023

của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XVII) về thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW

ngày 09/11/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về tiếp tục xây

dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn

mới; Kế hoạch số 213/KH-UBND ngày 09/09/2023 về triển khai thực hiện Nghị quyết

số 126/NQ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ về một số giải pháp nâng cao chất lượng

công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tổ chức thi hành pháp luật  và các

văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác xây dựng pháp luật và theo dõi

thi hành pháp luật; chịu trách nhiệm toàn diện về nội dung ngành tham mưu trình  Hội

đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành văn bản quy phạm pháp luật thuộc

thẩm quyền của địa phương.

4. Giao Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Văn bản này;

định kỳ hoặc đột xuất báo cáo kết quả thực hiện với Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (thực hiện);

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tư pháp;                              báo cáo

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Chánh VP, Phó CVP UBND tỉnh;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VT, NC(Thu Hà).

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Sơn

		2024-02-28T14:10:28+0700

		2024-02-28T14:10:28+0700

		2024-02-28T14:10:28+0700

		2024-02-28T14:11:06+0700